
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

RGF - ANEXO VI (Art. 55, Inciso III, alínea "b") R$1,00
Emissão: 14/02/2011
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Indenização pela Extração de Petróleo
Salário Educação
Operações de Crédito Através do Tesouro
Convênios - Administração Direta
Convênios - Administração Indireta
Convênios PAC - Administração Direta
Fund Man Des Educ Bás Valoriz Prof E - FUNDEB
Convênios PAC  - Administração Indireta
Operações de Crédito Através da Adm Indireta
Convênios Intraorçament-Administração Direta
Convênios Intraorçament - Administr. Indireta
Ressarcimento de Pessoal - Área de Segurança
Adicional do ICMS - FECP
Sistema Único de Saúde
Contribuição Interv  Domínio Econômico-CID
Recursos Não Orçamentários - DDO
Recursos Não Orçamentários - Cred.Ent.Agentes
Fundo de Depósitos Judiciais - Lei 11429/06
Retorno de Empr. Prog. Fomento Agropec e Tecn
Multa Infração Código Defesa do Consumidor
Conservação Ambiental

      11.927.584 
         166.217 

               0 
      22.604.975 
       6.034.494 

               0 
         250.200 
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               0 

      26.517.466 
      32.922.025 

               0 
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               0 
               0 
               0 

      73.635.384 
      11.038.380 
      74.944.300 
      43.819.189 
       8.020.634 

     119.660.294 
      95.111.377 
      22.788.207 

               0 
      25.112.068 

         870.898 
               0 

     200.507.075 
      97.840.069 
       2.694.045 

               0 
               0 
               0 

       7.212.184 
               0 
               0 

       1.360.278 
               0 

         110.109 
       7.924.525 
       8.520.969 

      65.337.487 
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               0 
               0 

         916.841 
       2.500.916 

               0 
          36.848 

      38.035.176 
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DESTINAÇÃO DE RECURSOS
Exercícios
Anteriores

RESTOS A PAGAR

(Processados)

Do Exercício

Liquidados e  Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

Do Exercício

(Não Processados)

EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA  Exercícios

Anteriores

      37.382.107 
       4.593.796 

     854.527.954 
     326.101.439 
     133.378.823 
      35.795.229 
      13.252.069 
(     21.109.963)

          14.576 
      11.935.941 
      11.659.217 
      13.551.199 
(      7.131.087)

     255.222.664 
(      2.233.748)
(        622.255)
       1.992.300 

      40.519.039 
       3.089.555 
       2.905.897 
       1.543.465 

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO) 

00 - 
01 - 
06 - 
07 - 
10 - 
98 - 
99 - 

Ordinários Provenientes de Impostos
Ordinários Não Provenientes de Impostos
Fundo de Participação dos Estados
Demais Transfer.  da União Prov. Impostos
Arrecadação Própria - Administração Indireta
Outras Receitas da Administração Indireta
Outras Receitas da Administração Direta

     271.256.411 
      10.556.127 
      17.922.743 

               0 
      11.008.065 

               0 
          10.784 

   1.028.240.245 
      50.166.001 
      15.176.407 
      55.834.015 
      75.639.707 

         749.842 
         845.412 

       1.159.159 
         319.236 

               0 
         141.194 

      61.317.563 
         567.700 

       9.888.997 

               0 
               0 
               0 
               0 
               0 
               0 
               0 

     336.071.377 
               0 
               0 
               0 
               0 
               0 
               0 

(  1.129.436.104)
     264.560.418 
      61.558.500 
      37.040.214 

     665.621.618 
       3.759.836 

      91.547.714 

Total do Recursos Vinculados (I)

Total do Recursos Não Vinculados (II)

     783.254.105      124.743.150      100.422.960                0                0    1.716.368.215 

   1.226.651.629       73.393.851      310.754.130                0      336.071.377 (      5.347.804)

Total (III) =  (I) + (II)    2.009.905.733      198.137.001      411.177.089                0      336.071.377    1.711.020.412 

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1

Eugenio Manuel da Silva Machado
Auditor-Geral - Mat. 816.267-9

Contador - CRC-RJ-062906/O-1

Renato Augusto Zagallo Villela dos Santos
Secretário de Estado de Fazenda

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial  e a CEDAE por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
          2 - Imprensa Oficial e CEDAE não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2010.
          3 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
          4 - Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da Inscrição em RPNP do Exercício): Foi considerado o valor de R$ 162.001.069 na Fonte de Recurso 00, referente ao montante de Precatórios do
Poder Executivo, registrados contabilmente no Tribunal de Justiça.
          5- Para fins de Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados foram considerados os saldos da Disponibilidade Financeira Líquida, por fonte de recursos, registrada em cada Òrgão/Entidade.

Sérgio Cabral
Governador

/ )(
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Indenização pela Extração de Petróleo
Recursos Não Orçamentários - DDO
Recursos Não Orçamentários - Cred.Ent.Agentes

               0 
               0 
               0 

               0 
               0 
               0 

               0 
               0 
               0 

               0 
               0 
               0 

               0 
               0 
               0 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Exercícios
Anteriores

RESTOS A PAGAR

(Processados)

Do Exercício

Liquidados e  Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

Do Exercício

(Não Processados)

EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA  Exercícios

Anteriores

(             70)
               0 
               0 

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO) 

00 - 
01 - 
10 - 
98 - 

Ordinários Provenientes de Impostos
Ordinários Não Provenientes de Impostos
Arrecadação Própria - Administração Indireta
Outras Receitas da Administração Indireta

               0 
               0 

       2.658.777 
               0 

               0 
               0 

      10.156.868 
               0 

               0 
               0 

       2.300.274 
               0 

               0 
               0 
               0 
               0 

         192.023 
               0 
               0 
               0 

(     18.017.868)
(      4.350.444)

     250.093.297 
         226.432 

Total do Recursos Vinculados (IV)

Total do Recursos Não Vinculados (V)

               0                0                0                0                0 (             70)

      10.156.868        2.300.274        2.658.777                0          192.023      227.951.417 

Total (VI) =  (IV) + (V)       10.156.868        2.300.274        2.658.777                0          192.023      227.951.348 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Identificação das Fontes de Recursos Vinculados

Identificação das Fontes de Recursos Não Vinculados

Identificação das Fontes de Recursos Vinculados

Identificação das Fontes de Recursos Não Vinculados

1 1


