

## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF - ANEXO VI (Art. 55, Inciso III, alínea "b")

Emissão: 14/02/2011

R\$1,00

(1/1)

	RESTOS A PAGAR				DISPONIBILIDADE DE	EMPENHOS
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	Liquidados e Não Pagos		Empenhados e Não Liquidados		CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO	CANCELADOS E NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA
	(Processados)		(Não Processados)			
	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Exercícios Anteriores	Do Exercício	PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	FINANCEIRA
Identificação das Fontes de Recursos Vinculados						
04 - Indenização pela Extração de Petróleo	11.927.584	73.635.384	0	1.360.278	37.382.107	0
05 - Salário Educação	166.217	11.038.380	0	0	4.593.796	0
11 - Operações de Crédito Através do Tesouro	0	74.944.300	0	110.109	854.527.954	0
12 - Convênios - Administração Direta	22.604.975	43.819.189	0	7.924.525	326.101.439	0
13 - Convênios - Administração Indireta	6.034.494	8.020.634	0	8.520.969	133.378.823	0
14 - Convênios PAC - Administração Direta	0	119.660.294	0	65.337.487	35.795.229	0
15 - Fund Man Des Educ Bás Valoriz Prof E - FUNDEB	250.200	95.111.377	0	0	13.252.069	0
16 - Convênios PAC - Administração Indireta	0	22.788.207	0	0	( 21.109.963)	0
17 - Operações de Crédito Através da Adm Indireta	0	0	0	0	14.576	0
18 - Convênios Intraorçament-Administração Direta	0	25.112.068	0	916.841	11.935.941	0
19 - Convênios Intraorçament - Administr. Indireta	0	870.898	0	2.500.916	11.659.217	0
20 - Ressarcimento de Pessoal - Área de Segurança	0	0	0	0	13.551.199	0
22 - Adicional do ICMS - FECP	26.517.466	200.507.075	0	36.848	( 7.131.087)	0
25 - Sistema Único de Saúde	32.922.025	97.840.069	0	38.035.176	255.222.664	0
26 - Contribuição Interv Domínio Econômico-CID	0	2.694.045	0	0	( 2.233.748)	0
81 - Recursos Não Orçamentários - DDO	0	0	0	0	( 622.255)	0
82 - Recursos Não Orçamentários - Cred.Ent.Agentes	0	0	0	0	1.992.300	0
90 - Fundo de Depósitos Judiciais - Lei 11429/06	0	0	0	0	40.519.039	0
95 - Retorno de Empr. Prog. Fomento Agropec e Tecn	0	7.212.184	0	0	3.089.555	0
96 - Multa Infração Código Defesa do Consumidor	0	0	0	0	2.905.897	0
97 - Conservação Ambiental	0	0	0	0	1.543.465	0
Total do Recursos Vinculados (I)	100.422.960	783.254.105	0	124.743.150	1.716.368.215	0
Identificação das Fontes de Recursos Não Vinculados						
00 - Ordinários Provenientes de Impostos	271.256.411	1.028.240.245	0	1.159.159	( 1.129.436.104)	336.071.377
01 - Ordinários Não Provenientes de Impostos	10.556.127	50.166.001	0	319.236	264.560.418	0
06 - Fundo de Participação dos Estados	17.922.743	15.176.407	0	0	61.558.500	0
07 - Demais Transfer. da União Prov. Impostos	0	55.834.015	0	141.194	37.040.214	0
10 - Arrecadação Própria - Administração Indireta	11.008.065	75.639.707	0	61.317.563	665.621.618	0
98 - Outras Receitas da Administração Indireta	0	749.842	0	567.700	3.759.836	0
99 - Outras Receitas da Administração Direta	10.784	845.412	0	9.888.997	91.547.714	0
Total do Recursos Não Vinculados (II)	310.754.130	1.226.651.629	0	73.393.851	( 5.347.804)	336.071.377
Total (III) = (I) + (II)	411.177.089	2.009.905.733	0	198.137.001	1.711.020.412	336.071.377

## REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	RESTOS A PAGAR				DISPONIBILIDADE DE	EMPENHOS
	Liquidados e Não Pagos (Processados)		Empenhados e Não Liquidados (Não Processados)		CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO	
	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Exercícios Anteriores	Do Exercício	PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
Identificação das Fontes de Recursos Vinculados						
04 - Indenização pela Extração de Petróleo	0	0	0	0	( 70)	0
81 - Recursos Não Orçamentários - DDO	0	0	0	0	0	0
82 - Recursos Não Orçamentários - Cred.Ent.Agentes	0	0	0	0	0	0
Total do Recursos Vinculados (IV)	0	0	0	0	( 70)	0
Identificação das Fontes de Recursos Não Vinculados						
00 - Ordinários Provenientes de Impostos	0	0	0	0	( 18.017.868)	192.023
01 - Ordinários Não Provenientes de Impostos	0	0	0	0	( 4.350.444)	0
10 - Arrecadação Própria - Administração Indireta	2.658.777	10.156.868	0	2.300.274	250.093.297	0
98 - Outras Receitas da Administração Indireta	0	0	0	0	226.432	0
Total do Recursos Não Vinculados (V)	2.658.777	10.156.868	0	2.300.274	227.951.417	192.023
Total (VI) = (IV) + (V)	2.658.777	10.156.868	0	2.300.274	227.951.348	192.023

- FONTE: SIAFEM-RJ/SIG Secretaria de Estado de Fazenda.

  Obs.: 1 Excluídas a Imprensa Oficial e a CEDAE por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

  2 Imprensa Oficial e CEDAE não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2010.
- 3 Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
  4 Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da Inscrição em RPNP do Exercício): Foi considerado o valor de R\$ 162.001.069 na Fonte de Recurso 00, referente ao montante de Precatórios do Poder Executivo, registrados contabilmente no Tribunal de Justiça.
  - 5- Para fins de Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados foram considerados os saldos da Disponibilidade Financeira Líquida, por fonte de recursos, registrada em cada Òrgão/Entidade.

Francisco Pereira Iglesias Contador-Geral Mat. 816.250-5 Contador - CRC-RJ-051525/O-1 Eugenio Manuel da Silva Machado Auditor-Geral - Mat. 816.267-9 Contador - CRC-RJ-062906/O-1